
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 69Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

de 1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Setembro 
de 2019 a 09 de Outubro de 2019, referente ao triênio de 2011 a 2014. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 472992

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242/2019-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e considerando o pro-
cesso n° 2019/339527, RESOLVE DESIGNAR o servidor VITOR AUGUSTO 
DA SILVA BORGES matricula 5945747, para responder, de 23 a 24 de Julho 
de 2019, pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, durante o período 
de viagem a serviço de seu titular. Ordenador: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 473216
PORTARIA Nº 241/2019-SEEL, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 04/2019 - Setor de Lici-
tação,RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ 
LIMA, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, NAIRÁ COIMBRA PORTO, ANTÔNIO 
OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação para contratação de empresa especializada na construção do Gi-
násio Poliesportivo no município de Curuça – PA, conforme o processo de 
nº 2017/151499, sendo o primeiro como Presidente e os demais como 
Membros de Apoio. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 473214

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/SEEL/2019.
PROCESSO Nº: 2019/425027

CONTRATO Nº 20/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de grupo gera-
dor de 500KVA para atender as necessidades do Estádio Olímpico do Pará 
–EOP, conforme especifi cado no Termo de Referência acostado aos autos 
do Processo Administrativo nº 2019/425027.
VIGÊNCIA: 10/09/2019 à 30/09/2019
RATIFICAÇÃO: 10/09/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER CNPJ N°: 
03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: AVALON ENGENHARIA MANUTENÇÃO & FACILITYS PRO. – 
CNPJ Nº: 10.216.591/0001-92.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Função programática: 
08101.27.812.1433.8318c; Fonte de recurso: 0145000000; Elemento de 
despesa: 339039; Ação 187740; PI: 2120008318c
VALOR: R$ 147.000,00
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 473133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 245/2019-SEEL, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores aos servidores MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS 
JUNIOR, matrícula 5927792 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, ma-
trícula 5902807, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para visita técnica a construção de Arena Esportiva, no município Mãe do 
Rio - Pará, no período de 12 a 13/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da 
Silva.

Protocolo: 473221
PORTARIA Nº. 244/2019-SEEL, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638, LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, 
matrícula 5927792 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matrícula 
5902807, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
visita técnica a construção do Complexo Poliesportivo, no município Igara-
pé Açu - Pará, no período de 11 a 12/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 473218
PORTARIA Nº. 246/2019-SEEL, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

CONCEDER, ½ diária ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
participar da 1ª Corrida da EXPOFAC 2019, no município de Castanhal – PA, 
no dia 31/08/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 472981

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 292/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/426717; CONSIDERAN-
DO Nota Técnica da área de Gestão Pessoas; RESOLVE: I – CONCEDER 60 
(sessenta) dias a título de licença prêmio, em favor do servidor, DOUGLAS 
JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, mat. 5009189/ 1, ocupante do cargo de Ad-
vogado, referente ao período aquisitivo de 2013/2016, com usufruto de 
11/09/2019 à 09/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 472998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/432856; RESOLVE: Con-
ceder ½ diária ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA mat: 
2013568/1 CPF: 260.058.082-49 ocupante do cargo de Téc. de Plan. e 
Gestão em Turismo. OBJ: Participação para Experimentação do Roteiro da 
Rota da Comida Ribeirinha a ser realizada pelo SEBRAE/PA no âmbito do 
projeto INVESTE. DESTINO: Ilha de Cotijuba/PA. PERÍODO: 18/09/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473007

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2019
GAB/DPG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o exercício da função disciplinar;
CONSIDERANDO a denúncia formulada nos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (no Sistema E-Protocolo nº 
2016/473079), em desfavor de A.M.S. e G.C.S;
CONSIDERANDO os princípios do Contraditório e da Ampla Defesa asse-
gurados aos servidores públicos, nos termos do art.187, da Lei nº 5.810 
(RJU);
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 222/2019-GAB/DPG, de 29/08/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.967, de 02/09/2019, a qual excluiu a servidora 
pública JANE SIMONE MORAES DE MELO, designando para atuar em 
substituição da mesma, o servidor público ANTONIO SAMIR MURIBECA 
MUFARREJ;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR o defensor público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, ma-
trícula nº 5896005/1; e os servidores públicos NATÁLIA COUTO DIAS DA 
SILVA, matrícula nº 57195075/2 e ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFAR-
REJ, matrícula nº 57201223/1, membros da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (no Sistema E-Protocolo nº 
2016/473079), objetivando resgatar a competência e ultimar os trabalhos 
necessários à conclusão do referido processo que apura a conduta funcio-
nal dos servidores A.M.S. e G.C.S.
II – Conceder, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias 
contados da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período, rati-
fi cando-se todos os atos produzidos no supramencionado processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 473251

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.545/19 – DPG EM, 06/09/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 425906/19-DPG, de 05/09/2019.
RESOLVE:
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE ROBERTO DA 
COSTA MARTINS, matrícula 3083756/1, referente ao triênio 2016/2019, 
período 09/09/2019 a 07/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 472975


